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1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Možnosti barvení usní pro potřeby

restaurování. Podnětem k volbě tohoto tématu byla opakovaná ne zcela dobrá zkušenost

s dobarvováním usňových doplňků při restaurování knižní vazby a pochybnosti o vhodnosti

používání lihových mořidel na dřevo k těmto účelům. Právě používání tohoto typu barviv

pro dobarvování usně je v restaurátorské praxi velice běžným, až samozřejmým jevem.

Zajímalo mě tedy, jestli neexistují jiné, vhodnější, šetrnější prostředky a metody. Výsledky

takového průzkumu by mohly být vítaným přínosem všem restaurátorům knižní vazby

i jiných usňových předmětů.

V úvodních kapitolách práce je alespoň ve stručnosti popsána Materiálová podstata

usně a také nastíněn Historický vývoj pokryvu knižní vazby. Tyto kapitoly byly do práce

zařazeny z toho důvodu, že každý restaurátorský zásah by se měl opírat o co nejširší

základnu teoretických poznatků o daném předmětu, a to jak z hlediska jeho umělecko-

historického zařazení, tak z hlediska materiální povahy díla, mechanismů jeho degradace

a podobně.

Stěžejní částí práce pak je Experimentální část, ve které byl proveden průzkum trhu a na

základě zjištěných informací následně testováno 13 vybraných barviv. Byly sledovány

aplikační vlastnosti a stálobarevnost barviv. Výsledky provedených experimentů by měly

pomoci vybrat vhodná barviva pro použití v restaurátorské praxi. Výsledky jsou

doprovázeny obsáhlým souborem tabulek, grafů a fotografií v závěru práce.

Tato práce si klade za cíl na teoretických podkladech pomocí výzkumné

a experimentální činnosti přinést nové informace skutečně využitelné při praktickém

restaurování usně.
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2 Materiálová podstata usně

Při restaurování knižní vazby se můžeme setkat s mnoha různými druhy usně, jejichž

vlastnosti se velmi výrazně liší v závislosti na zvířecím druhu, způsobu činění, barvení

a dalšího zpracování, stáří usně, klimatických podmínkách dřívějšího uložení knihy a dalších

faktorech. Useň tak může představovat velice choulostivý materiál, vyžadující citlivý

restaurátorský zásah. Pro zvolení správného restaurátorského postupu, vhodných materiálů

a prostředků je tak zcela nezbytné dokázat správně rozpoznat daný typ usně, porozumět

jejím vlastnostem a dokázat zhodnotit fyzikálně-mechanický stav usně a míru její degradace.

Těmto aspektům jsou věnovány následující kapitoly této práce.

Surovinou pro výrobu usně je kůže, tedy pokrývka těla obratlovců. Stažená kůže je bez

dalšího zpracování velmi nestabilní materiál rychle podléhající degradaci, zejména

mikrobiologické. Vyděláním a vyčiněním, tedy odstraněním nejsnadněji degradujících vrstev

a dalším mechanickým a chemickým zpracováním, získáme materiál výrazně odolnější proti

mikrobiologickému a hydrotermálnímu působení. Pokud není surová kůže ihned

zpracovávána, je nezbytná její konzervace, která se nejčastěji provádí solením, sušením nebo

suchosolením a piklováním.
1

2.1 Struktura a chemické složení kůže a usně

Kůže – a tedy i useň – je bílkovinný materiál s vrstevnatou vláknitou strukturou.

Přestože u kůže všech obratlovců rozeznáváme stejné vrstvy a má i přibližně stejné

chemické složení, každý zvířecí druh má odlišnou vnitřní strukturu i lícovou kresbu kůže,

která výrazně ovlivňuje vlastnosti výsledné usně a podle které lze také jednotlivé druhy usní

identifikovat. Obecně ve struktuře kůže rozeznáváme dvě základní vrstvy. Svrchní vrstva se

nazývá pokožka (epidermis) a silnější spodní vrstva škára (cutis, dermis).
2

Obr. č. 1

Pokožka tvoří 1-2 hm. % tloušťky kůže. Ve spodní části pokožky, v tzv. bazální

neboli Malpighiově vrstvě, dochází k neustálé tvorbě nových buněk, které se postupně

přesouvají k povrchu. Při této migraci ztrácejí charakter měkkých, cylindrických buněk

bazální vrstvy, zplošťují se, naplňují se keratinem (tzn. keratinizují) a odumírají. Tím vzniká

svrchní rohovitá vrstva pokožky (stratum corneum) složená z neživých zbytků buněk

1
KUBELKA, Václav. Kůže jako surovina průmyslová: Díl II., část praktická. Brno 1934. S. 345–357

2
ĎUROVIČ, Michal et al. Restaurování a konzervování archiválií a knih. Praha 2002. S. 50–51
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vyplněných bílkovinou keratinem. Rohovitá vrstva se na povrchu neustále obrušuje

a zespodu doplňuje novými buňkami vytvořenými v bazální vrstvě. V živé vrstvě pokožky

se také vyskytují buňky imunitního systému, množství různých kožních receptorů

a pigmentové buňky, které produkují zrníčka melaninových pigmentů, chránící buňky

spodních vrstev před škodlivými účinky UV záření. Nejspodnější buňky Malpighiovy vrstvy

mají válcovitý tvar a spojují pokožku se škárou.
3

Škára tvoří 70 – 95 hm. % tloušťky kůže. Je tvořena vrchní tužší vrstvou – koriem

a podkožním vazivem (subcutis). V koriu dále rozlišujeme horní vrstvu papilární a spodní

vrstvu retikulární, které plynule přecházejí jedna v druhou. Ve svrchní, papilární vrstvě koria

probíhá syntéza kolagenu, vláknité bílkoviny, která je hlavní složkou jemného vaziva koria.

Kolagenová vlákna vytvářejí složité nemolekulární struktury, makroskopicky se projevující

jako svazky vláken, obalené dále jemnými elastinovými vlákny. Charakteristické pro

papilární vrstvu je, že obsahuje chlupové váčky. Začíná tedy od kořenů chlupů a končí

u epidermální vrstvy kůže. Tvar a šířka této vrstvy je odlišná podle druhu zvířete a místa na

jeho těle.
4

Směrem k retikulární vrstvě koria se zvětšuje tloušťka kolagenových vláken a vlákna

se od sebe více oddělují. Vzájemně složitě propletené svazky vláken tvoří v retikulární

vrstvě hustou vazivovou desku. Struktura retikulární vrstvy má zásadní podíl na

mechanických vlastnostech kůže. Pružnost kůže je dána elastinovým vazivem – sítí

elastinových vláken, které vrací kolagenové svazky po deformaci zpět do původní polohy.

Struktura kůže není homogenní, převládající orientace vláken, která zásadním způsobem

ovlivňuje fyzikální vlastnosti výsledné usně, je závislá především na části těla zvířete.
5

Podkožní vrstva je nejspodnější vrstva kůže. Je tvořena podkožním vazivem,

vazivovými blánami a podkožní tukovou tkání. Tuková tkáň slouží jako tepelná izolace,

ochranná vrstva a zásobárna energie a její tloušťka závisí na druhu a výživě zvířete.

Vazivová bána je membránový úvar, který zespodu pokrývá tukovou vrstvu a přechází do

podkožní vazivové tkáně. Toto vazivo spojuje kůži se svalovou tkání, čímž je umožněn
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 OHLÍDALOVÁ, Martina. Technologie vazebních usní a pergamenů. Učební text. Pardubice 2012. S. 3

4
OHLÍDALOVÁ, Martina. Technologie vazebních usní a pergamenů. S. 3

5
ĎUROVIČ, Michal et al. Restaurování a konzervování archiválií a knih. S. 51–53
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pohyb kůže a její klouzání po těle zvířete. V této vrstvě škáry jsou ukotveny chlupové

kořínky a potní žlázy.
6

Přídatné orgány kůže

Kůže zvířat nejčastěji využívaných pro výrobu usní má povrch pokrytý srstí, jejíž

stavebním orgánem je chlup. Každý chlup vyrůstá z chlupového kanálku (folikulu).

Chlupový kořínek je hluboko zarostlý do kůže a je zakončen chlupovou cibulkou, která sedí

na vazivové papile (kuželovitý útvar tvořený jemným vazivem s vysokým obsahem buněk,

liší se podle druhu zvířete a místě na jeho těle). Papila vyživuje chlupovou cibulku, ve které

se během růstu srsti vytvářejí buňky chlupu. Při růstu chlupu se tyto buňky přemísťují

chlupovým kanálkem vzhůru a postupně tvoří trojvrstevnou strukturu chlupu. Ten se pak

skládá z dřeně, kůry a povrchové vrstvy zvané kutikula.
7

Každý chlup je vybaven vlastním svazečkem hladkého svalstva, který reaguje stahem


[…]


barviva č. 7 – Fiebing´s Suede and Rough-Out Dye a č. 10 – J Hewit & Sons Ltd Leather

Dye powder. která patřila k nejhorším i z hlediska aplikačních vlastností. Při použití na

jirchu vykazovalo nízkou stálobarevnost také barvivo č. 4 – Fiebing´s Leather Stain, které

rovněž neuspělo ani v testu aplikačních vlastností.
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Dobrou stálobarevnost vykazovala pro obě usně barviva č. 6 – Fiebing´s Professional

Oil Dye , č. 8 – Lihové mořidlo Chemoxyl a č. 11 – Lihové mořidlo Druchema. Z těchto

barviv v testu aplikačních vlastností pro obě usně nejlépe obstálo barvivo č. 6 – Fiebing´s

Professional Oil Dye , s výhradou matného vzhledu obarvené usně a nerovnoměrného

vybarvení plochy s dílčí tvorbou skvrn při aplikaci na jirchu. Bez výhrad toto barvivo

obstálo v testu zvlhčení škrobem, kdy nedocházelo k žádnému viditelnému uvolňování

barviva. Právě v této dosti významné vlastnosti dosáhla znatelně horších výsledků obě lihová

mořidla Chemoxyl i Druchema (č. 8 a č. 11).

Barvivo č. 9 – Barva na kůži a semiš s domašťovacím účinkem Chevas, která v testu

aplikačních vlastností vykazovala mimořádně dobré výsledky při použití na oba druhy usně,

v testu stálobarevnosti dosáhla spíše průměrných, nikoliv ale špatných výsledků.

Barviva č. 1 – Eco-Flo Leather Dye, 2 – Eco-Flo Professional Waterstain a č. 3 –

Fiebing´s Institutional Leather Dye se v testech stálobarevnosti řadila k průměrným až

horším barvivům, respektive stálobarevnost těchto barviv se výrazně lišila dle konkrétního

odstínu i barvené usně. V testu aplikačních vlastností tato barviva dosáhla průměrných, spíše

horších výsledků, zejména vznik skvrn při barvení a uvolňování barviva při zvlhčení

škrobem je problematické. Nelze je tedy pro použití v restaurátorské praxi doporučit.

Barvivo č. 12 – Sellaset Leather Dye, které se v testech stálobarevnosti řadilo k velmi

dobrým při použití na obě usně, obstálo v testu aplikačních vlastností relativně dobře při

použití na třísločiněnou useň, zatímco při použití na jirchu se řadilo k barvivům s nejhoršími

aplikačními vlastnostmi. Barvivo č. 13 – The Identity Store Water Based Leather Stain, které

mělo velmi dobré výsledky měření stálobarevnosti při použití na třísločiněnou useň, se při

použití na jirchu řadilo k barvivům s horší stálobarevností a z hlediska aplikačních vlastností

se jevilo jako problematické, zejména do jirchy se téměř nevsakovalo, zůstávalo na povrchu

usně a výsledné obarvení plochy bylo velmi nerovnoměrné.

Z těchto souhrnných výsledků vyplývá, že nejvhodnějšími barvivy pro použití

v restaurátorské praxi by mohla být barviva č. 6 – Fiebing´s Professional Oil Dye , č. 8 –

Lihové mořidlo Chemoxyl , č. 9 – Barva na kůži a semiš s domašťovacím účinkem Chevas

a č. 11 – Lihové mořidlo Druchema, s tím, že každé ze jmenovaných barviv má určité

nedostatky, výše uvedené. Proto by bylo vhodné podrobit tato barviva dalším experimentům.
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Navrhovaným experimentem, který by poskytl důležité informace o vlivu barviv na

chemicko-fyzikální stabilitu usně, je měření teploty smrštění v porovnání s teplotou smrštění

nebarvených vzorků. Měření by mělo být provedeno u vzorků obou druhů usní, nejlépe

u vzorků uměle stárnutých metodou stárnutí v QUV panelu i metodou termického stárnutí.

U barviv, které by při měření teploty smrštění vykazovala příznivé výsledky, mohou

být dále provedeny zkoušky různých způsobů aplikace, tak, aby se eliminovaly některé

nedostatky zřejmé z provedeného testu aplikačních vlastností. Dále mohou být testovány

možnosti mísení jednotlivých odstínů pro každé barvivo s cílem dosažení potřebné

barevnosti a vypracovány vzorníky odstínů barviv vzniklých mísením. Barviva mohou být

podrobena ještě dalším metodám umělého stárnutí, může být sledován vliv barviv na useň

při aplikaci více vrstev barviva a podobně. Bohužel, zmiňované další experimenty by

přesahovaly rámec této práce. Ta se tak může stát alespoň přínosným podkladem pro širší

výzkum.

Důležitou pozitivní informací, která vyplynula z výsledků této práce, je skutečnost, že

lihová mořidla na dřevo Chemoxyl i Druchema, která jsou v české restaurátorské praxi pro

barvení usní nejčastěji využívána, se mezi testovanými barvivy řadila z hlediska

stálobarevnosti i aplikačních vlastností mezi nejlepší.
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8 Seznam použitých zkratek a symbolů

aj. a jiné, a jinak

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

Graf 1, 2, 3
tento horní index značí odkaz na graf v příloze

kap. kapitola

např. například

NK ČR Národní knihovna České republiky

NM Národní muzeum

obr. obrázek

Obr. č. 1, 2, 3
tento horní index značí odkaz na obrazovou přílohu

poč. počátek

pol. polovina

pozn. poznámka

RH relativní vlhkost

stol. století

str., s., S. strana

Tab. 1, 2, 3
tento horní index značí odkaz na tabulku v příloze

t °C teplota ve stupních Celsia

tj. to jest, to je

Txt. př. č. 1,2,3
tento horní index značí odkaz na textovou přílohu

tzv. tak zvaný, tak zvaně
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9 Příloha: Tabulky a grafy
