„Možnosti barvení usně pro účely restaurování“

Ve své diplomové práci řeší diplomantka možnosti barvení usní pro restaurátorské účely. S tímto problémem se restaurátor knižních vazeb setkává běžně při své práci a porovnání v současnosti používaných syntetických barviv je přínosem pro restaurátorskou praxi.

Práce je v podstatě rozdělena na dvě části. Teoretickou část tvoří dvě kapitoly – „Materiálová podstata usně“ a „Historický vývoj pokryvu knižní vazby“. V experimentální části bylo na základě průzkumu trhu a dotazníku zaslaného restaurátorům vybráno 13 syntetických barviv na usně a u nich byly testovány aplikační vlastnosti, stabilita při tepelném stárnutí a stálobarevnost.

Kapitola „Materiálová podstata usně“ přibližuje strukturu a chemické složení kůže a usně. Pozornost je věnována výrobě usní, zvláště činění, které zásadně ovlivňuje kvalitu vyrobené usně, a úpravám usně po činění, které zahrnují i barvení. Dalším problémem diskutovaným v teoretické části je degradace usní, její vnitřní a vnější faktory, degradace chemická, mechanická a biologická. V kapitole jsou uvedeny i metody zhodnocení stavu usní a míry jejich degradace. Byly vybrány spíše jednodušší metody, které lze provést v podmínkách restaurátorských laboratoří a které kromě stanovení teploty smrštění nevyžadují speciální přístrojové vybavení. Další část práce se zabývá podmínkami uložení usní – relativní vlhkostí, teplotou a osvětlením. Závěr kapitoly tvoří popis postupu konzervování a restaurování usní. Kapitola „Materiálová podstata usně“ čerpá převážně z české odborné literatury, někdy i staršího data. Zvláště v části, která se týká degradace usní, by bylo vhodné ve vyšší míře studium zahraniční literatury. V ČR se problematikou historických usní a pergamenů zabývá jen málo odborných pracovníků.

Druhá kapitola teoretické části se podrobně zabývá historickým vývojem pokryvu knižní vazby se zaměřením na usňový povrch, jeho barevnost a další zdobení. Obsahuje jen málo podrobnějších informací o historicky používaných barvivech, většinou je uváděna jen obecně barva usně.

Před začátkem experimentů byl na restaurátorská pracoviště rozeslán dotazník s cílem zjistit, jaká ošetření usní se v současné době používají v praxi. Zjištěné informace jsou přehledně shrnuty v příloze. Bylo by také zajímavé uvést, z kolika odpovědí je tento souhrn vypracován.

Na základě průzkumu trhu a výsledků dotazníku bylo vybráno 13 barviv, která byla aplikována na dva typy usní – tříslučiněnou teletinu (zde by bylo dobré uvést typ třísliva) a hlinitočiněnou vepřovici. Od každého barviva byly vybrány odstíny žlutý, červený a hnědý, které jsou nejčastěji používány restaurátory. Mohl k nim být přidán ještě černý, který se používá pro další úpravu barevnosti.

Na začátku experimentální části je popisována příprava vzorků. Z práce není jasné, z jakého důvodu byla použita různá aplikace barviva na vzorky určené pro umělé stárnutí v QUV panelu (nátěr) a termické stárnutí (ponor).

Vybraná použitá barviva jsou dále přehledně podrobně popsána z hlediska jejich vlastností a způsobu aplikace. Zvláště cenné jsou poznámky vycházející z praktických zkušeností diplomantky.

Po aplikaci barviv byly vzorky usní podrobeny dvěma typům umělého stárnutí uvedeným výše, a potom byl vyhodnocen jejich vliv na celkovou barevnou diferenci ΔE^* , která byla měřena na stejném místě vzorku. K větší přesnosti měření by dále přispěla klimatizace vzorků před měřením na stejné hodnoty, nejlépe 23 °C a 50% relativní vlhkosti.

Aplikační vlastnosti barviv byly podrobně hodnoceny v pečlivě sestavených tabulkách pro jednotlivá barviva a souhrnně ve srovnávacích tabulkách v příloze, které jsou velmi zajímavě a přehledně vyřešené.

Stálobarevnost testovaných barviv byla měřena v barevném prostoru CIELab přenosným spektrofotometrem. Zde platí, a spektrofotometry tak i běžně odchylky jednotlivých souřadnic počítají, že $\Delta L^* = L^*$ vzorku před zákrokem – L^* vzorku po zákroku. Stejný vzorec platí i pro souřadnice a^* a b^* . Potom je-li ΔL^* menší než 0, došlo k ztmavnutí vzorku. Diplomantka ve své práci (Tab. 9.2) zřejmě počítá ΔL^* opačně, pak hovoří o tom, že záporná hodnota ΔL^* značí blednutí barev.

Při této zkoušce bych dále doporučila zařadit i nestárnuté vzorky uchovávané v laboratorních podmínkách a změřit jejich barevnost společně se stárnutými. Tak se zjistí, k jakému kolísání barevnosti dochází pouze vlivem doby skladování v laboratorních podmínkách.

Vyhodnocování stálobarevnosti barviv na tříšločiněné usní je obtížné. Zatímco u jirchy, jejíž změna barevnosti $\Delta E^* = 3,07$ (Grafy v příloze 9.3) je celkem malá a můžeme ji při hodnocení změn barviv zanedbat, zjištěné $\Delta E^* = 16,4$ samotné tříšločiněné usně bez barviva je dost vysoké a ovlivňuje i ΔE^* jednotlivých nabarvených vzorků.

Formální připomínka – na str. 131, grafy část 9.4 Porovnání světelné stability barviv po termickém stárnutí: po termickém stárnutí se nesleduje světelná stabilita, jedná se pouze o stabilitu barviv.

S vyhodnocením výsledků práce uvedeným v závěru lze i přes uvedené připomínky souhlasit. Práce řeší problematiku vycházející z reálného restaurování, využívá i zkušenosti restaurátorů z praxe. Teoretická část je solidně zpracovaná.

Charakter výzkumných prací, mezi které řadím i tuto diplomovou práci, vyžaduje pečlivost při přípravě a provedení a přesnost při zpracování výsledků a jejich interpretaci.

Proto na základě uvedených připomínek hodnotím práci známkou

2

Ing. Magda Součková

Oddělení vývoje a výzkumných laboratoří

Národní knihovna ČR